tuitu tam cito et tam votive expeditus existit. ego enim pro vestra¹ erga me humanitate scio, me semper obligatum esse ad vestre² *reverendissime paternitatis* obsequia. de novitatibus harum partium hoc³ tantum dicere vestre² *paternitati reverendissime* possum, quod rex noster serenissimus mox Viennam petet, ubi Bohemi majestatem suam expectant, illam rogaturi, ut gubernationem regni Bohemie tutorio nomine suscipiat, exinde ad fines Ungharie transibit in festo ascensionis dominice, ubi circa Pozonium dieta indicta est pro illius regni pace et concordia tractanda. et quippe res omnes ad votum regie majestatis in omnibus partibus istis procedunt, utinam similiter in factis ecclesie succederent, ut pax et unitas ecclesie quam citissime haberetur. ad quas res prefatus dominus rex inclinatissimus existit et dispositus est, quantum in se erit, operam ad id dare, ut⁴ ceteri reges et principes Christiane religionis secum concurrerent.⁵ ultimo, reverendissime pater, recomendo *paternitati vestre*² reverendissime negotium domini Henrici germani mei carissimi, sicut per dominum Johannem⁶ Reve,^a eximium doctorem, dominationi vestre² significavi, ne amplius ad instantiam illius procuratoris, sacro concilio parum utilis, contra justitiam per vias obliquas vexetur, in qua re et mihi gratiam singularem efficietis⁷ et prefato concilio, cui libenter servio, proficietis.⁸ valeat optime *paternitas vestra*¹ *reverendissima*, cui me humiliter recomendo, ad ejus mandata semper paratum.⁹ datum in Nova civitate, 1443.

XXXIX.

K. Friedrich an Pedro, Infanten von Portugal; Wr.-Neustadt, [Ende August] 1443.^b Bestätigt ihm die Mark Treviso und ist bereit, dessen Sohn Jakob, wenn er erwachsen sein werde, in seine Dienste aufzunehmen.

Aus cdm. 12725, Bl. 168^v und Chigi JVI, 208, Bl. 38 (gedruckt bei Cugnoni Nr. IX), hier mit der Bemerkung des Eneas: dimitte.

¹ Ch. tua. — ² Ch. tue. — ³ Ch. hec. — ⁴ Ch. si. — ⁵ Ch. concurrerint. — ⁶ cdm. nur J. — ⁷ Ch. efficietis. — ⁸ Ch. proficietis. — ⁹ Das folgende fehlt cdm.

^a Vgl. Reg. 1411 vom 16. April 1443: *K. Friedrich gibt dem Magister (egregio magistro) Jo. de Reve, doctor decretorum, einen Kaplanatsbrief.* — ^b Die Datierung nach Chmel, Regest Nr. 1524: *Investitur mit der Mark Treviso.*

Fridericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, Austrie, Stirie etc. dux comesque Tirolis etc., illustri infanti Petro,^a duci Coimbrie ac regnorum Portugalie et Algarbii gubernatori, consanguineo nostro carissimo salutem.¹

Venerunt his diebus ad nos oratores tui, strenuus miles *Johannes Telecz* et honorabilis vir *Blasius Alphonsi* in decretis baccalarius,² quos libenter et tuo et ipsorum respectu vidimus, audientesque petitiones nomine tuo factas circa marchionatus Trevisini³ confirmationem, grato eas admisimus animo, prout ex litteris nostris ad te delatis percipies. subjunxerunt quoque idem oratores tui, te magnopere optare, ut secundus ex tribus filiis tuis, quibus divina pietas te donavit, nomine *Jacobus*,^b ad nostram curiam, cum per etatem posset, proficisceretur majestatique nostre astaret et regalibus nostris deserviret obsequiis. que res tui consideratione nobis cordi est dilectionique tue, dum tempus venerit, in hac re prona complacebimus voluntate. tu interim ipsum, donec grandiusculus fuerit, ut tuam decet regiam prosapiam, et ut facere⁴ te non ambigimus, nutrire persevera, quia ipsum adultum, quando ad nos miseris, et recipiemus jocunde et retinebimus jocundissime, desideriiis tuis in omnibus possibilibus inclinati annuere. quod autem serenissimum principem, regem Portugalie,^c fratrem nostrum carissimum, nepotem tuum, cum ejus consorte, filia tua,^d bene valere significasti, non absque singulari percepimus gaudio, cupientes eosdem semper augmentis prosperari felicioribus. datum in Novacivitate, die . . 1443.⁵

XL*.

Kaspar Schlick an den Kardinal Giuliano Cesarini; [vielleicht Wr.-Neustadt, Anfang September 1443]. Über die Verhandlungen

¹ Die Adresse fehlt *clm.* — ² *Chigi*: Johannes et Alphonsus jurisperitus *vgl. Ohmel, Reg. 1408 und 1520.* — ³ *clm.* nur T. — ⁴ *Chigi* bene facere. — ⁵ *clm.* hat nur Datum.

^a *Pedro* war seit 1. November 1439 Regent von Portugal, † 20. Mai 1449 in *Alfarrobeira.* — ^b *Eneas* sagt von ihm in der *Europa*, cap. LVIII: *Jacobus* de Portugallia, regio sanguine natus, in quo ea modestia, ea gravitas, id acumen ingenii, id studium litterarum, is amor virtutis, emicuit, ut quamvis juvenis adhuc tardius tamen opinione omnium ad eam dignitatem (die Kardinalswürde) ascenderit. — ^c *Alfonso.* — ^d *Isabel.*

mit König Wladislaw von Polen, die, wie er hofft, einen guten Ausgang nehmen werden.

Aus cod. Lobkowitz 462, Bl. 46 und clm. 12725, Bl. 119.

Innotescit domino Iuliano cancellarius, quantum prebuerit operam, ut rex Romanorum cum rege Polonie pacem habeat et quam benigne Romanorum rex alteri scripserit.¹

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendissime.² videbit reverendissima *vestra paternitas* ex litteris regie majestatis ad serenissimum dominum regem Polonie transmissis, quarum copia vobis destinatur, quomodo juxta vestram suasionem dulciter et benigne scribitur facileque comprehendere ex hoc poterit, me omni studio cura et sollicitudine uti, ut nichil novi³ fiat in ista parte, quod vel amicitiam horum regum obnubilet vel paratum adversus Theucros exercitum quovismodo perturbet, sed potius ad id vigilare atque conari, ut vera caritas ultro citroque maneat, quod prout spero fiet, si ex altera parte non prestetur impedimentum, quod nonnulli dietim moliantur et presertim hii, qui sunt circa territorium meum, qui nullatenus possunt in pace quiescere. utcunque est, probo diligentiam vestram apud prefatum Polonie regem adhibitam. nec enim me fugit, opera vestra factum esse, ut idem rex ad ea, que scribit, inclinaretur. que si effectum sortiri poterunt, non parum juvabunt ad pacem continuandam. ego tamen, quid sentiam, paucis dicam etc.⁴

XLI. *

Kaspar Schlick an einen ungarischen Magnaten; [Wr.-Neustadt, Herbst 1443?]^a Entschuldigt sein Schweigen und bittet ihn, für die Rechte des Königs Ladislaus einzutreten.

Aus clm. 12725, Bl. 118, wo es im Index heißt: Dominus Gaspar. item alia excusatoria atque commendatoria pro parte regis Ladislai.

¹ Die Überschrift fehlt im clm. — ² et—colendissime fehlt cl., der dafür etc. hat. — ³ clm. novitatis. — ⁴ Der Brief bricht in beiden Handschriften unvollendet ab.

^a Die Datierung des Briefes, der manche Unklarheit enthält und scheinbar schlecht überliefert ist, ist schwer; sicher ist nur, daß er vor den 11. Dezember 1443 fällt, an welchem Tage Eneas dem Kanzler zur Geburt eines Sohnes Glück wünscht. Die geheimnisvollen Andeutungen über eine Ladislaus

Magnifice et spectabilis domine tanquam pater honorande.

Si vobis usque modo scribere distuli, non egre ferat dilectio vestra, ut mihi tarditatem impingat, quia hec non processit ex meo defectu, sed ex carentia nuntiorum, qui isto in turbine vias abhorrent. etiam veritas rerum et motus miseri regni nostri, dico regni nostri, cum et ego incola sim quamvis parvus, me a communione scripturarum retraxerunt. utinam deus vellet, quod eidem regno daretur requies per nos, qui non sumus sine aliquali saltem culpa turbationis ipsius. credo quod prodesset animabus multorum cum salute etiam rerum et corporis. et quia auctoritate et potestate vestris per me pensatis non ambigo, vos esse posse magnum auctorem hujus boni, quem scio id velle et cupere propter beneficia per sanguinem veri heredis in vos vestrosque collata, tum etiam propter virtutes vestras, quas semper in vobis expertus sum ad viam justitie, ideo vos precor et adhortor, quatenus conemini omni ingenio atque studio, ut id possitis, quod certus sum vultis. facietis profecto deo rem valde gratam et honori vestro legaliter providebitis et pacem regno dabit cum his revera, qui sapientiam et bonitatem vestram secuntur. revolvite in mente omnes regni illius nationes, quod nullum violentum perpetuum et, si quandoque modicum persistit, postea decidit, sicut stipula ante faciem venti, quia deus omnipotens, justus iudex, non sinit perire justitiam, maxime illius parvuli innocentis, in cujus ore nunquam inventus est dolus, qui nil mali fecit, ut privetur sua avita et paterna successione. et dum credimus nos in regno firmos stare, videbimus sine fallo fundamenta nostra, que sine ratione acta sunt, turpiter ruere, cum juvenis ille super dorsum nostrum crescat et habebit amicos, qui causam illius suam propriam reputabunt. hec fiducialiter scribere volui et sub ea confidentia, quam ad vos gero, petens mihi indulgeri, si quoquemodo excessi, quoniam ex habundancia cordis os loquitur. et si dilectio vestra valet tam corpore quam rebus secundis, id est quod summe exopto. si dicerem, me dolere de obitu domine uxoris vestre atque prolis, non turbor certe, cum omnibus sit ea via communis et penes nos¹ est, quod et

¹ *clm. hat dafür ein unverständliches quidem.*

nahende Hilfe rücken den Brief vielleicht in die Nähe des Schreibens an den Bischof Johann von Großwarden (Anfg. Juni 1443), Nr. XV, der ähnliche geheimnisvolle Bemerkungen enthält.

nos stamus prope fores insectantes vestigia illorum, qui ante nos transmigrarunt. ego autem deo volente una cum ducissa uxore mea et duabus filiabus, quia adhuc masculo careo, vivo incolumis et post multas etiam guerras et turbulationes, quas motivo regibus meis perpessus sum, tandem me repellente injuriam aequaliter respiravi et sto satis pacificus. valete.

XLII.

K. Friedrich an den Kardinal Louis d' Aleman; Graz, 15. September 1443. Ermahnt ihn, daß die Angelegenheit des Kanonikus von Trient, Johann Strelicz vor das zuständige Gericht und nicht vor das Konzil komme.

Aus clm. 12725, Bl. 168, cod. Chigi JVI, 208, Bl. 53 mit des Eneas Bemerkung: dimitte (gedruckt bei Cugnoni Nr. X), cod. Göttweih 390, Bl. 18^v und cod. Giessen A 35, Nr. 33, in beiden letzten Hss. mit der Adresse: ad cardinalem Arelatensem.

Fridericus dei gratia Romanorum rex semper augustus etc.¹
Reverendissime in Christo pater et amice noster carissime.¹

Intelleximus, quendam Maternum de Franckfordia,² causarum procuratorem, honorabilem dilectum nostrum Johannem Strelicz, canonicum Tridentinum,³ occasione prebende sue vexare cepisse, ipsum coram iudicibus sacri concilii vocando,⁴ quod esse videtur contra ejusdem concilii decreta, quibus caveri dicitur, ut cause in partibus coram ordinariis ventilentur. quare, cum dictus Maternus ordinarium habeat venerabilem Alexandrum, patriarcham Aquilegiensem ac ecclesie Tridentine perpetuum administratorem, avunculum nostrum carissimum,⁵ et ejus vicarium, satis miramur, quod his omissis trahere dictum Johannem ad sacrum concilium nitatur. et magis mirabile nobis videtur, quod sancta sinodus hoc admittat, quia hoc est clericos vexare et a suis officiis avertere ac sic⁶ per indirectum cogere, ut lites pretio redimant, quod ne fiat cavendum est. ideoque paternitatem vestram reverendissimam exhortamur,⁷ ut providere velitis, ne vel ecclesia Tridentina per hujusmodi lites patiatur detrimentum, vel nos aliter providere cogamur. datum Gretz, die 15.⁸ septembris anno 1443.

¹ *Fehlt clm.* — ² *clm. M de F.* — ³ *clm. Jo. canonicum n.* — ⁴ *clm. vocare curando.* — ⁵ *clm. fehlt ac — carissimum.* — ⁶ *Fehlt Chigi.* — ⁷ *clm. quod ne fiat p. v. r. exhortamur.* — ⁸ *Der Tag fehlt in cod. Giessen und Göttweih, im clm. der ganze Schlußsatz.*

Reverendissimo in Christo patri domino Ludovico, cardinali Arelatensi, amico nostro carissimo.

XLIII.

Kaspar Schlick an Niccolò degli Arcimboldi; Graz, 16. September 1443. Dankt ihm für seine Bemühungen in der Mailänder Angelegenheit und bittet ihn um seine Unterstützung, damit er das Kastell Confluentia erhalte.

Aus clm. 12725, Bl. 117 und Chigi J VI, 208, Bl. 29 mit des Eneas Notiz dimitte (gedruckt bei Cugnoni Nr. XII).

Gaspar Sligk, imperialis cancellarius, *salutem plurimam dicit* Nicolao de Arziboldis Parmensi, ducali consiliario et affini suo.

Eximie doctor, affinis carissime. Nondum multi sunt dies, quibus vestre mihi littere fuerunt delate, rem meam apud *illustrissimum* principem, dominum ducem Mediolani, pene absolutam fore significantes. nec diu post dominus Albericus Malecta proprium nuntium ad me misit cum litteris ducalibus et aliis monumentis¹ oportunis. itaque cognovi tum ex suis, tum ex vestris litteris quanta uterque vestrum diligentia pro me sit usus nec ignoro utrique me fore, quoad vixerim, obligatum. vestra tamen erga me beneficia non sunt nova nec pro his tantum sum vobis obnoxius, qui semper in meis negotiis non minus quam in vestris propriis studium posuistis. sed nolo de his amplius dicere, ne, dum factis non rependo gratias, velle satisfacere verbis videar. quod tamen apud vos non vereor, qui animum nostis meum, et quo me uti potestis modo non ignoratis. vestrum enim est ita erga me facere, sicut ego facio erga vos, qui quantum indigeo tantum utor operis² vestris, nullo labori vestro nullisque occupationibus parcens, sed quanto plura pro me facitis, tanto majora exposco, sicut et nunc agam. nam et si magno labore petitionibus meis feceritis satis, non tamen erubescam petere, ut spem, quam mihi datis, pinguioris gratie a principe optinende, proseguere velitis, curantes, si possibile sit, ut ex integro castrum habeam cum jurisdictione, quam rem posse fieri, etiam dominus Albericus suis innuit lit-

¹ Cugnoni falsch momentis. — ² Cugnoni falsch operibus.

teris, se quoque navaturum operas¹ repromittens, cui ut adjutor sitis, eo minus rogo, quo vos ad id animum magis habere non ambigo. referri preterea meo nomine grates magnifico Uguccione magnopere peto, quem perfecisse et conclusisse omnia intelligo, cui velitis me totum offerre, quoniam quecumque pro sua magnificentia unquam potero, libenter efficiam nec labor erit nisi intimasse. novitates Italie, quibus me participem reddidistis, eo mihi gratiores fuere, quo ducales partes magis exinde prosperari cognovi, cujus felicitas imperii sacri prosperitas est et totius nobilitatis sublevatio atque tutamen. hinc quod rependam, nichil habeo, nisi quod ad festum Michaelis jam instans regia majestas in Vienna cum Bohemis debet convenire patruelisque sui regis Ladislai negotia cum illis concludere. de Hungaria vero delatum est nuntium, Teucros non expectasse, impetum in se² fieri per Hungaros, sed ultro laccessitum cum tanta potentia venisse, ut nullis vulgati passagii viribus³ retundi possint. placeat divine pietati magis clementiam suam quam Hungarorum prospicere merita, quamvis illorum perfidia, qua Ladislaum, puellum orphanum, naturalem dominum, prodiderunt, non solum Teucrorum iram, sed inferorum manum experiri deberet ultricem. vos valet optime, et, si quando tempus se offert, ducali celsitudini me reddite commendatum. datum Gretz, 16. septembris 1443.⁴

XLIV.

Kaspar Schlick an Alberico Maletta in Pavia: Graz, 16. September 1443. Dankt ihm für seine Bemühungen in der Mailänder Angelegenheit, teilt ihm mit, was er in Sachen des Markgrafen von Ferrara beim König erreicht habe und hofft, später noch mehr durchsetzen zu können. Zugleich bittet er ihn, wenn möglich, nach Mailand zu gehen und dort 300 Dukaten für ihn einzutreiben, auch sich dafür einzusetzen, daß er das Schloß Confluentia erhalte.

Aus clm. 12725, Bl. 116^v (unvollständig), cod. Göttweih 390, Bl. 14 und Chigi JVI 208, Bl. 34 mit der Bemerkung des Eneas: dimitte (gedruckt bei Cugnoni Nr. XI).

Gaspar Sligk, imperialis cancellarius, salutem plurimam dicit domino Alberico Maletta, jurisconsulto Papiensi.⁵

¹ Chigi operam. — ² Chigi sibi. — ³ Ch. iuribus. — ⁴ clm. Datum ut supra. — ⁵ clm. Dominus cancellarius ad dominum Albericum Maletta, jurisconsulto Papiensi [!].

Eximie doctor, amice optime.¹ reddidit mihi nuntius *illustrissimi* domini marchionis litteras vestras,² et cum eis moinimenta ad rem meam Mediolanensem facientia. ex quibus omnibus video clare,³ quam cordi vobis⁴ fuerint negotia mea vosque⁵ non minus re⁶ fecisse, quam verbis antea promiseratis⁷ et quippe boni et veri amici officium implevistis.⁸ ob quam causam cognosco me, quoad vivam, obligatum esse, pro vobis vestrisque⁹ omnibus quicquid mihi possibile fuerit efficere. idque non omittam neque unquam committam, ut erga tam fidum et probum amicum ingratus reperiar. vos¹⁰ enim in rebus meis talem diligentiam prebuis-¹¹ ut manibus et pedibus niti debeam aliquando vices rependere desiderativum. utinam faciat¹² faxitque deus, ut tante fidei vestre parem aliquando possim ostendere caritatem. similiter quoque vellem posse *illustrissimo domino* marchioni et suis erga me beneficiis convenienter³ obsequi, qui pro me scripsit, oratorem misit, expensas fecit, quas et vos sustinuistis,¹³ diligentiasque omnes adhibuit, ut ego voti compos fierem mei. quid enim satis dici de tanta potest humanitate? quibus extolli laudibus hec benignitas potest? ego sane non sum, qui tantis possim meritis satisfacere, nec opus est, me¹⁴ dignas persolvere grates. sed sciunt hoc principes satisque perspectum¹⁵ habent, non posse privatos homines sua¹⁶ prosequi beneficia. non tamen propterea minus benefici sunt, quoniam, ubi retributio non habetur humana, copiosior divina invenitur.¹⁷ ego tamen, quicquid possum aut potero unquam, id sciat marchio ipse, suis semper parebo mandatis, quemadmodum etiam ad presens sue *illustrissime dominationi* litteris meis aliquid desuper scripsi.¹⁸ quod autem ad rem Mutinensem pertinet, paucis expediam. legi¹⁹ epistolam serenissimi domini regis Aragonum cesaree majestati, exinde⁹ quantum ille in Italia posset et quantum ejus status crevisset exposui. mox subjunxi, quanti efficiende forent preces ipsius pro genero facte. post

¹ Die Anrede fehlt Chigi. — ² Chigi tuas. — ³ Von Eneas gestrichen. — ⁴ Chigi tibi. — ⁵ Chigi teque. — ⁶ Fehlt dm. — ⁷ Chigi promiseras. — ⁸ Chigi implevisti. — ⁹ Ch. te tuisque. — ¹⁰ Ch. tu. — ¹¹ Ch. prebuis-
tisti. — ¹² desiderativum—faciat fehlt Ch. — ¹³ quas—sustinuistis
fehlt Ch. — ¹⁴ Ch. opis est mee. — ¹⁵ Eneas korrigiert: persuasum. —
¹⁶ Fehlt Ch. — ¹⁷ Eneas korrigiert: invenietur divina. — ¹⁸ quemadmo-
dum—scripsi fehlt Ch. — ¹⁹ Von Eneas gestrichen, der das Wort vielleicht
an den Schluß setzen wollte, aber die Korrektur vergaß.

hec de laudibus domini¹ marchionis, que mihi videbantur attingenda, narraui nec aliquid obmisi, quod ad optatum reportandum necessarium putarem et ut servitorem pro domino decet verba feci. credo, si vos affuissetis,² non pluribus fuissetis usus² aut argumentis aut suasionibus. sed majestas regia jam adeo in his trita est, ut frustra suasiones audiat. scit enim omnibus respondere et sicut nuper reverendissimo domino¹. cardinali sancti angeli pro hac re instanti⁴ verbis satisfacit ipsumque placatum reddidit, sic et nunc me confutavit.⁵ dixit tamen: ex quo marchio Ferrariensis non reputat sibi ad honorem annuam pecuniam dare, contenti sumus sibi complacere, ut summam mille florenorum auri in res alias convertat nobisque et successoribus nostris singulis annis in festo nativitatis domini nostri¹ pannum aureum pro quingentis et vasa argentea pro aliis quingentis ducatis transmittat. et iste erit census nobilis et respectu donationis ipsius valde exiguus. et¹ hoc est, quod ex sua majestate ad ultimum excerpere potui. quantum vero ad jura cancellarie et aliorum officialium pertinet, satis vobis⁶ alias scripsi nec illa nunc repetere oportet. ea nanque immutabilia sunt et scio quod illustris dominus marchio non vellet alicujus jura detrahere. nunc considerare potestis an venire debeatis atque possitis,⁷ et quippe, si meum iudicium exquiritis,⁸ non videtur mihi quod amplius rem hanc debeatis⁹ proferre, sed uti debetis¹⁰ regia gratia, que non est parva. et si per omnia non placet, faciatis¹¹ sicut ego cum *illustrissimo* domino duce Mediolani, qui, cum non possem habere quod debui et volui, id volui quod potui. recepi¹² enim pro sex millibus ducatorum solum tria milia, sperans, quod ille princeps gratosus in tempore posset et vellet mihi melius facere.¹³ ita confidere debet *illustrissimus* marchio de domino nostro rege, quia in dies res melius maturantur. nec dubito, quin tantum inter utrumque gratia crescat, quod hec omnia in melius convertantur.¹⁴ ad quas res promo-

¹ Von Eneas gestrichen. — ² Ch. tu affuisses. — ³ Ch. fuisses usus. — ⁴ Eneas korr.: laboranti. — ⁵ clm. hat hier ein etc. und läßt das folgende bis reliqua cum hic eritis weg; für diesen Teil wurde cod. Göttweih zu Rate gezogen. — ⁶ Ch. tibi. — ⁷ Eneas korr.: potes an venire huc possis. — ⁸ Ch. exquiris. — ⁹ Ch. debeas. — ¹⁰ Eneas korr.: utendum est. — ¹¹ Ch. fac. — ¹² Cugnoni unrichtig: accepi. — ¹³ Eneas korr.: sperans illum principem in tempore mihi melius facere. — ¹⁴ Cugnoni falsch: commutentur.

vendas ero ego indefessus sollicitator. de uno tamen vos¹ moneo, quod ad festum sancti Martini proximi ego cum domino rege vel pro eo orator² constituatur Noremberge in facto ecclesie, quod ibidem tractabitur et tandem petam domicilium meum, a quo diu absens fui, ad certas septimanas ibidem demoraturus et forsitan, si interim veniretis,³ res vestre⁴ in absentia mea non ita dirigerentur sicut me presente. et ideo mihi videretur, quod, si dominus marchio deliberaret amplecti vias istas et vos⁵ mittere, quod ex tunc differatis⁶ cum vestro⁷ accessu usque ad meum reditum. ego enim ex tunc vos⁸ litteris meis de illo certum efficiam, et quicquid per *illustrissimum* dominum marchionem in illa re deliberatum fuerit, potestis⁹ interim scribere ad cancellariam etiam me absente, quia littere semper ad me optime perferentur. denique vos⁸ supplico et gratissimum mihi veniret, quod mei intuitu, dum haberetis¹⁰ commoditatem, Mediolanum peteretis¹¹ illos trecentos ducatos pro me recuperaturi,¹² sicut scribitis,¹³ quia, nisi per vestram¹⁴ sollicitudinem habeantur, omnis labor incassum ibit. rogo etiam ut cogitetis,¹⁵ si modus sit, quemadmodum sentire videmini,¹⁶ quod ego possum castellum illud Confluentie^a ex integro et cum jurisdictione habere, et ad id velitis¹⁷ laborare meque reddere certiozem, quia omnia faciam possibilis, et vobis¹⁸ etiam, poterit res ipsa utilitati esse, ex quo vicinus estis¹⁹ loco, dominus Nicolaus de Arzemboldis vobis in omnibus assistet²⁰ et *illustrissimi* domini marchionis littere apud ducem et apud gubernatorem multum proderunt. reliqua cum hic critis,²¹ simul conferemus, quia adventum vestrum²² non minus cupio quam vos,²³ multis ex causis, et presertim, ut de Italia, cujus status dietim mutatur, a vobis¹⁸ certior fiam. de novis mihi communicatis gratias habeo, hinc vero, que scribam, non habeo, nisi quod serenissimus dominus noster rex infra

¹ Ch. te. — ² *Eneas korr.*: ego orator regius. — ³ Ch. venires. — ⁴ Ch. tue. — ⁵ Ch. te. — ⁶ Ch. differas. — ⁷ Ch. tuo. — ⁸ Ch. te. — ⁹ Ch. potes. — ¹⁰ Ch. haberes. — ¹¹ Ch. peteres. — ¹² Ch. recuperaturus. — ¹³ Ch. scribis. — ¹⁴ Ch. tuam. — ¹⁵ Ch. cogites. — ¹⁶ Ch. videris. — ¹⁷ Ch. velis. — ¹⁸ Ch. tibi. — ¹⁹ Ch. es. — ²⁰ dominus— assistet *fehlt* Ch.; *vgl. aber den vorangehenden Brief.* — ²¹ Ch. eris. — ²² Ch. tuum. — ²³ Ch. tu.

^a *Es ist ganz ausgeschlossen, hier, wie Cugnoni es tut, an Coblenz zu denken; es handelt sich um ein Kastell in der Nähe von Pavia, wohl am Zusammenflusse von Ticino und Po; vgl. Ohmel, Materialien I, 256 c.*

paucos dies debet hinc recedere et ire Viennam ad Bohemos, cum quibus recipienda est super regno eorum finalis conclusio circa festum sancti Michaelis^a jam instans. datum Gretz, die 16.¹ septembris 1443.

XLV.

Kaspar Schlick an Alberto della Sale; [Graz, 16. September] 1443. Begründet das Verhalten des Königs Friedrich in der Frage der Markgrafschaft Mantua Leonello von Este gegenüber.

Aus ctm. 12725, Bl. 113 und Chigi JVI, 208, Bl. 98 mit des Eneas Bemerkung dimitte totum (gedruckt bei Cugnoni Nr. XXI).

Gaspar Slišk, imperialis cancellarius, salutem plurimam dicit viro spectabili et nobili Alberto de la Sale, amico suo percaro.²

Spectabilis etc.³ Suscepi singularem oblectationem ex vestris⁴ litteris, quas mihi per tabellarium illustris domini mei, marchionis Ferrarie, nuper misistis,⁵ cum propter dicendi suavitatem, tum propter earum materiam, que ipsum dominum meum marchionem respicit, cui morem gerere et utilitatem afferre in omnibus rebus semper vellem. quia tamen nonnulla dicitis,⁶ serenissimum dominum meum regem concernentia, opus est, ut pauca vobis⁷ respondeam, ne absque causa apud vos⁸ rex ipse notatus existat. facitis⁹ quidem de rebus pecuniariis mentionem suadetisque¹⁰ mihi, ut regem prefatum movere velim, ne circa petitiones domini marchionis ad pecunias respiciat, cum pulerum sit et ad excelsum animum pertineat, non aurum possidere, sed his, qui habent aurum, imperare, pertinereque ad cesarem dicitis,¹¹ non tam pecunie conquisitionem quam animorum, qui virtutibus et excellentia prestant, acquisitionem venari. speciosa hec et dictu et auditu sunt, et digna, que ab ore prudentissimi viri, qualis vos estis,¹² prodeant. sed attendite,¹³ rogo, parumper et rem propinquius mecum examine.¹⁴ nanque si ex vertice usque ad calcem negotium pervideritis,¹⁵ manifestum vobis⁷

¹ Ch. hat 15; ich halte 16. mit Rücksicht auf den folgenden Brief für richtiger. — ² Fehlt ctm. — ³ Fehlt Chigi. — ⁴ Ch. tuis. — ⁵ Ch. misisti. — ⁶ Ch. dicis. — ⁷ Ch. tibi. — ⁸ Ch. te. — ⁹ Ch. facis. — ¹⁰ Ch. suadetisque. — ¹¹ Ch. dicis. — ¹² Ch. tu es. — ¹³ Ch. attende. — ¹⁴ Ch. examina. — ¹⁵ Ch. pervideris.

^a 29. September.

fiet, nichil esse, in quo rex noster clarissimus valeat reprehendi. fateor vobis,¹ affinis carissime, *illustrem* illum principem, dominum meum marchionem virtutum omnium laude dotatum et decus quoddam esse atque ornamentum seculi nostri, in quo non solum bene gerendi sed et bene dicendi pre ceteris artes elucent, ut ipse unicus sit nostri evi princeps eloquentie potens. scio, maximum lucrum esse hunc tantum dominum regi nostro, sicut in aliis est, ita et in hoc, de quo agitur, esse vexillum. idem quoque et rex ipse noster opinatur. ideoque magnopere cupit, precibus suis annuere, si rem peteret a justitie metis non nimis remotam. sed audite,² obsecro, casum atque exinde censete.³ decessit, ut scitis,⁴ anno preterito clare memorie *illustri*s princeps dominus Nicolaus, marchio, imperialis vicarius Mutinensis, hujus moderni marchionis pater, per cujus mortem devoluta est ad imperium pleno jure civitas Mutinensis. petit dominus marchio presens, dari sibi illam in vicariatum ad tempus vite sue, quia ad erectionem comitatus⁵ majestas sua assentire⁶ non potest. inclinatus est rex noster libenterque marchionis votum amplectitur. petit, ut pro recognitione et ad imperii onera, que innumerabilia sunt, sustentanda census aliquis prestetur annuus, quemadmodum de vicariatu Ferrarie ecclesie fit annualis recognitio.⁷ non maria, non montes poscit, non rem impossibilem. negant oratores sui liberamque omnino et absque ullo censu civitatem requirunt. ad hec vos dicitis,⁸ generosi animi esse, non auro sed hominibus imperare. at imperium, mi affinis carissime, nichil est absque erario. scitis,⁹ quam magno in pretio fuerit semper apud Romanos Tarpeja,¹⁰ quam vectigalia diligenter apud illos¹¹ custodirentur, quam solícite semper exacti census a subditis fuerint. hec autem Romani illi, vere virtutis cultores, non amore pecunie faciebant, que per se fragilis est et caduca, sed ut ea tamquam instrumento quodam pro¹² rei publice uterentur tutela. nam neque defendi opida nec parari exercitus nec magna negotia geri absque pecunia, teste ipso etiam Aristotele, possunt. illos autem Romanos et rex noster sapientissimus imitari vult, ut exhaustum imperium et omnibus

¹ *Ch.* tibi. — ² *Ch.* audi. — ³ *Ch.* cense. — ⁴ *Ch.* scis. — ⁵ *Ch.* civitatis in comitatum. — ⁶ *Ch.* consentire. — ⁷ quemadmodum — recognitio *fehlt clm.* — ⁸ *Ch.* tu dicis. — ⁹ *Ch.* scis. — ¹⁰ *Im clm.* steht darüber erarium. — ¹¹ apud illos *fehlt Ch.* — ¹² *Fehlt clm.*

destitutum subsidiis, quoad possit, restauret¹ atque reintegret, aut saltem ita faciat, quod aliquid habeat ad sustentandum imperii onera. quod autem speciosum esse dicitis,² possidentibus aurum imperare, id verum est, atque idcirco maxime verum, quoniam³ auri procul dubio possessor est, qui auri possessorem sibi habuerit obsequentem. sed minime his in terminis modo sumus, nanque cum animum *dominus* marchio prefatus per suos ambassiatores regie majestati offerat, aurum sibi reservat. joco et sale vobiscum⁴ utar licenterque loquar. videtur mihi declivorem esse apud marchionem animum quam pecuniam. cum illum offerat, istam excipiat. jocos vobiscum⁴ et tamen a vero non absum. obsecro, affinis optime, quomodo renuere potest *dominus* marchio, annuam aliquam⁵ pecuniam contribuere, si civitas ad imperium devoluta pro parva re sibi committatur, aut quomodo conqueri ipse posset, si mitius ipse a suo superiore tractetur, quam subditi ejus ab eo? loquor confidenter vobiscum⁴ de tanto principe, qui cum sit sapientissimus, nichil gratiosius audire debet quam veritatem et homines, libere quod sentiunt loquentes. ego quidem sue prestantissime virtuti mirum in modum afficior fateorque pro sua erga me dilectione obnoxium me fore, manibus pedibusque et omni conatu suum honorem atque commodum promovere, et ita facio quoad possum nec meum obsequium dominationi sue unquam deerit. verum in re hac, de qua sermo est, non possum serenissimo domino meo regi, presertim justa petenti, adversus esse. nam quod propter onera diversa exhaustum esse erarium suum *dominus* marchio contendat, colorem non habet, cum tam divitem terram habeat cumque unicus ipse in tota Italia propter suam et patris prudentiam semper pace potitus sit, expensarum, quas bella volunt, expers. vellem loqui posse cum ipso domino⁶ marchione, sperarem nanque rem istam componere. sed rogo, ut vos,⁷ qui presens estis,⁸ aperte cum sua dominatione loquamini⁹ sibi que dicatis,¹⁰ ne pluris pecuniam quam regis existimet benivolentiam atque justitiam, ne grave sibi sit, magnos introitus modica expensa comparare, ne idcirco deberi sibi Mutinam existimet,

¹ *Ch.* instauret. — ² *Ch.* gleichfalls dicitis (*Cugnoni* liest falsch dicitur) ohne Korrektur. — ³ *Cugnoni* liest falsch quum, das *Eneas* überhaupt nicht kennt. — ⁴ *Ch.* tecum. — ⁵ *Cugnoni* falsch equam. — ⁶ Fehlt *clm.* — ⁷ *Ch.* tu. — ⁸ *Ch.* es. — ⁹ *Ch.* loquaris. — ¹⁰ *Ch.* dicas.

quod multis jam annis antecessores sui illam tenuerint, quoniam quanto diutius illam habuerunt, tanto magis imperio obligantur. dixi, quod mihi visum est, libere atque aperte. nam ex his, que doctor eximius dominus Albericus mihi scribit, perfici posse negotium non video nec majestas regia ad id inclinatur. quod autem prefatus dominus marchio rei mee causa ipsum dominum Albericum miserit Mediolanum et pro me scripserit magnifico Ugueccioni, gratias ago sue dominationi, quas possum ingentes, paratus privatis obsequiis sue benignitati vicem rependere. valete et, ut facitis, me amate.¹ datum Gretz die 16. septembris 1443.²

XLVI.

K. Friedrich an K. Alfonso von Aragon; Graz, 16. September 1443. Legt die Gründe dar, warum er Leonello von Este nicht von der Zinsung an das Reich befreien könne.

Aus cod. Chigi J VI 208, Bl. 31 mit des Eneas Bemerkung dimitte (gedruckt bei Cugnoni Nr. XIII). Verglichen mit cod. Göttheih 390, Bl. 13^v.

Fridericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, etc. serenissimo principi Alfonso, eadem gratia Aragonum ac Sicilie regi, fratri nostro carissimo, salutem et votiva felicitum successuum incrementa.

Non latent nos eximie dotes, quibus illustris Leonellus marchio Estensis, noster et imperii sacri fidelis dilectus, pollet nec nova est apud nos fama virtutum suarum, quas jam dudum verissimis testimoniis et cognovimus et dileximus. itaque non debet fraternitas vestra dubitare, quin suus gener nobis notus sit et dilectus. verum quia in litteris, ad nos nuper directis, de vicariatu Mutinensi facitis mentionem, petentes, ut illum absque censu aliquo prefato genero vestro conferre velimus, ac mirari videmini, quod eidem gratiosi non sumus, informare fraternitatem vestram de rei veritate statuimus, ut sciat vestra fraternitas,

¹ So auch in Chigi. — ² Ort und Datum fehlen cdm.; Ch. hat Vienne, kalendis novembris 1443, eine Datierung, die unmöglich ist. Der Brief behandelt dieselbe Angelegenheit, wie der Schlicks an Maletta vom 16. September; da dieses Datum durch die Erwähnung des St. Michaelstages feststeht, kann auch der vorliegende Brief nur in diese Zeit fallen und ist wohl am selben Tage geschrieben. Auch war Schlick am 1. November nicht mehr in Wien, sondern auf dem Wege zum Reichstage in Nürnberg.

nos et gratiam predicto marchioni et liberalitatem ostendisse. nam cum vicariatus hujusmodi, per mortem bene memorie Nicolai, marchionis Estensis, hujus moderni patris, ad nos pleno jure devolutus esset ipseque Leonellus ad nos illum petitum misisset, licet nos pro aliquali Romani imperii sublevatione disposuissemus dominia, que devolventur, retinere nec ultra alienare, quia tamen singulares virtutes singulari sunt privilegio digne, annuere sibi voluimus eumque de illo investire, sub anno tamen nobis et successoribus nostris censu prestando. id visum est eidem Leonello fortasse durum et propterea vestra fraternitas suadet, petitque ut censum remittamus. sed non debet illi gravius esse imperio quam ecclesie censum prebere. solvitur pro Ferraria Romano pontifici. minime absurdum est, pro Mutina aliquid prestari imperio, nec nos rem facimus novam, cum et antecessores nostri census consueverint pro vicariatibus suscipere, nec admirari vestra fraternitas debet, si nos ex terris imperii ea volumus nobis impendi tributa, que Romani pontifices a suis exigunt subditis, que tamen non peteremus, si status imperii alius esset. sed cogit nos debitum suscepti officii, ne nos, qui nomen suscepimus augusti, diminuere jura imperii videamur. rogamus igitur vestram fraternitatem, ut ponderare singula velit, et causas, que nos movent, mente suscipere, nec mirari, si, prout optatis et nobis cordi esset, postulatis vestris in toto non annuimus, quia quod possumus id efficimus. et quidem ob vestre serenitatis intuitum adhuc aliquid, si prefato Leonello gratum fuerit, immutare disponimus ex primis conditionibus, prout eidem Leonello significavimus. quod si plus cum honore nostro nobis liceret, tum vestre fraternitatis, cui semper affecti sumus, respectu, tum ipsius Leonelli virtutum, quas amamus, consideratione, quam libentissime faciemus. datum in opido Gretz, die 16. septembris anno 1443.

XLVII.

Kaspar Schlick an den Markgrafen von Este; Graz, 17. September 1443. Dankt ihm für seine Bemühungen in der Mailänder Angelegenheit und hofft, für den Markgrafen in Zukunft mehr erreichen zu können.

Aus clm. 12725, Bl. 117 und Chigi J VI, 208, Bl. 33 mit des Eneas Bemerkung dimitte (gedruckt bei Cugnoni Nr. XIV).

Gaspar Sligk, imperialis cancellarius, *salutem plurimam dicit* domino Leonello, marchioni Extensi.¹

Illustris princeps et excellens domine.² ex litteris eximii utriusque juris³ doctoris domini⁴ Alberici de Maletta, consiliarii vestri, percepi, quantam curam vestra *illustrissima* dominatio pro me subierit, mittendo eundem dominum Albericum usque⁵ Mediolanum scribendoque *illustrissimo* principi domino⁶ duci ac magnifico domino⁴ Uguccioni gubernatori in favorem meum, nichilque omittendo, donec res mea ad finem perduceretur. unde intelligo, ex promotione vestra negotium meum expeditum esse faciliter, quod alias difficillimum putabatur. circa quam rem nescio, quid aliud dicam, nisi quod tanto magis me sentio vestre *illustrissime* dominationi obligatum, quo minus id ex eadem expectabam. nam cum nulla essent mea erga vos merita, nullo pacto putabam, dominationem vestram tantam esse pro me diligentiam facturam, nec ego id unquam expetere fuissem ausus. sed vicit omnem opinionem meam vestra benignitas voluitque me beneficiis emere.⁷ recognosco itaque me *vestre illustrissime dominationi* fidelem atque paratum ad omnia ejus mandata, que mihi possibile sint, et quippe, *illustrissime* princeps, quotienscunque aliquid mihi mandatum per vos fuerit, quod mea in potestate sit aut mea possit opera confici, non minus libenter obsequar, quam vos precipietis. et utinam possim aliquando vestris erga me⁸ meritis condigna prestare servitia. scribit mihi preterea idem dominus Albericus de facto vicariatus Mutinensis. in qua re quid factum sit eidem respondeo. ideo non opus est, hic repetam. tantum suadeo, ut *vestra illustrissima dominatio* serenissimi domini nostri regis ordinationem suscipiat, quod, si nunc non est omnino sicut velletis, non tamen multum distat et successione temporis res poterit melius aptari, crescente dietim inter utrumque vestrum benivolentia.⁹ alia scriptu digna non occurrunt. valeat vestra *illustrissima* dominatio, et me semper inter suos computet. datum Gretz, 17. septembris 1443.¹⁰

¹ *Cm.* hat dafür: Dominus cancellarius ad dominum Leonellum, marchionem Extensem. — ² *Die Anrede fehlt Chigi.* — ³ *Ch.* juris utriusque. — ⁴ *Von Eneas gestrichen.* — ⁵ dominum—usque *von Eneas gestrichen.* — ⁶ *illustrissimo—domino von Eneas gestrichen.* — ⁷ *So in allen Handschriften; Cugnoni setzt dafür cumulare?* — ⁸ *Fehlt cm.* — ⁹ scribit mihi—benivolentia *fehlt cm.* — ¹⁰ *cm. mur:* Datum.

XLVIII.

K. Friedrich an das Konzil in Basel; Graz, 23. September 1443. Beklagt sich, daß das Konzil seinen Wunsch, den Heinrich Schlick zum Bischof von Freising zu ernennen, unberücksichtigt gelassen habe, infolge dessen das Freisinger Kapitel zur Wahl einer ihm nicht genehmen Person (des Joh. Grünwalder) geschritten sei, und verlangt, daß das Konzil die ganze Angelegenheit vorläufig in suspenso lasse.

Aus Chigi J VI, 208, Bl. 51 mit des Eneas Bemerkung dimittite (gedruckt bei Cugnoni Nr. XV).

Reverendissimi in Christo patres, amici nostri carissimi.

Cognita pridem venerabilis quondam Nicodemi, episcopi Frisingensis, infirmitate, scripsimus reverendissimo in Christo patri, cardinali Arelatensi, amico nostro carissimo, ut in eventum mortis illius operam apud vestrum sacerrimum cetum interponeret, quod venerabilis Henricus, prepositus Boleslaviensis, apostolice sedis protonotarius, magnifici militis Gaspari Slišk, cancellarii nostri germanus, de quo plene confidimus et cujus prudentiam et idoneitatem perspectam habemus, ecclesie Frisingensi proficeretur, sine prejudicio tamen electionis future. postea vero, cum prefatus Nicodemus jam nature debitum persolvisset nobisque relatum esset, certas teneri in capitulo Frisingensi practicas, ut persona eligeretur nobis ingrata, honorabilem Hartungum, utriusque juris doctorem, oratorem nostrum, ad vestrum conspectum destinavimus, petentes, ut hac vice decretum de electionibus relaxantes, nostro intuitu prefatum Henricum ecclesie supradicte daretis episcopum, sicut idem Hartungus *vestris reverendissimis paternitatibus* latius explicavit. cujus petitiones exauditas non fuisse plurimum demiramur, nec littere vestre ad nos transmissae satisfaciunt. nanque ex duabus, quas fecimus, postulationibus unam saltem sortiri effectum putavissemus, cum illa Frisingensis ecclesia, sicut nostis, in dominiis nostris naturalibus omnia fere bona et castra possideat, et episcopus quicumque fuerit ibi, de nostro ducali consilio esse debeat, quem dari nobis secundum cor nostrum et nobis erat honestum optare et vobis justum concedere. et sane jam longissimis temporibus nemo illi ecclesie prefuit, nisi quem nostri antecessores, Austrie duces, promoverunt. nam et in hoc canones favent,

gratos principibus dari prelatos suadentes, quod nobis presertim concedi debuit, qui licet insufficientibus humeris ex divina tamen dispositione Romanorum regie dignitati presimus et illius ecclesie pontifex imperii princeps est et a nobis debet regalia suscipere. que cause paternitates vestras reverendissimas movere poterant ob nostram contemplationem relaxato decreto Henricum predictum mox promovisse, non per commissionem rem protelasse, sicut factum vestris percepimus litteris. ex qua re illud secutum est, ut canonici Frisingenses, sicut antea senseramus, ad electionem nobis minus gratam^a processerint. de qua re credimus eos non multum commodi aut sibi aut eorum ecclesie recepturos. utcunque tamen est, quia mens nostra est, ut ecclesie predictae juxta nostrum desiderium provideatur, *paternitates vestras reverendissimas* exhortamur et rogamus atente, quatenus electionem, que facta dicitur, confirmare superseatis nobisque saltem in hac petitione morem geratis, ne priusquam vestro sacro cetui rescripserimus, aliquid de prefata Frisingensi ecclesia sive electione super ipsa facta disponatis. in qua re desideriis nostris plurimum complacebitis nosque ad sacri concilii commoda procuranda promptiores efficietis ex promptis. datum Gretz, die 23. septembris 1443.

Fridericus dei gratia Romanorum rex etc.

XLIX.*

K. Friedrich an den Dogen von Venedig; [Graz, 24. September 1443]. Wendet sich an ihn in der Angelegenheit dreier seiner Untertanen, denen auf venezianischem Gebiete 62 zum Verkaufe bestimmte Pferde gestohlen wurden, mit dem Ersuchen, er möge den Beschädigten zu ihrem Rechte verhelfen.

Aus clm. 12725, Bl. 173.

Duci Venetiarum.

Illustris, sincere dilecte. conquesti sunt nobis A, B, C subditi et fideles nostri dilecti, quod cum prefatus A suo et ipsorum nomine cum certis familiaribus nonnullos equos venales ad partes Italie, sicut moris est, conduceret ac in opido Cecil^b

^a *Johann Grünwalder, ein natürlicher Sohn des Herzogs Johann von Bayern und Kanonikus von Freising (Voigt: Enea Silvio I, 311).* — ^b *Sacile in der Provinz Udine.*

in Foro Julii^a ditionis tue illos haberet, per potestatem dicti loci arrestatus fuit sibi que equi numero 60 duo subrepti simul cum instrumentis et juribus prefatorum subditorum nostrorum et deinde, cum dictus A ac familiares prefati instarent, quod sibi restitutio fieret, suumque jus prosequi vellent, mandavit prefatus potestas hospiti, qui eos tenebat, ne amplius illis victualia ministraret, unde ipsi, non habentes, quomodo aliter viverent, quia hospes solitus eis providere de necessariis super eorum bonis prohibitus erat, necessario coacti fuerunt recedere, damnificati per oblationem dictorum equorum ultra valorem trium milium ducatorum auri. quas ob causas supplicarunt nobis conquerentes prefati, quatenus eisdem adversus subditos tuos, cum justitiam in tua ditione obtinere nequierint, repressalias juxta imperiales consuetudines concedere dignemur. nos autem attendentes, quod hec preter tuum scitum transire potuerunt, sinceritatem tuam prius duximus requirendam, ut prefatis conquerentibus per potestatem antedictum mox receptis presentibus condignam fieri satisfactionem ac damnorum recompensam mades. aliter vero intelligere potest sinceritas tua, quod in eventum denegate justitie subditis nostris, ut ratio exigit, providere cogemur. tuam sinceritatem premonitam facimus, ut eo melius scandalis obvies, quo singulis equis per tuos officiales administrari jus feceris. datum *Grecz, die 24. septembris 1443.*^b

^a *Das heutige Cividale.* — ^b *Das Datum ergibt sich aus der im selben Kodex, Bl. 173, folgenden Antwort des Dogen:*

Responsio Venetorum

Serenissimo et excellentissimo domino, domino Friderico, dei gratia Romanorum regi semper augusto, Austrie etc. duci, comiti Tirolis illustrissimo, Franciscus Foscarei, dei gratia dux Venetiarum etc. recommendationem et prosperorum successuum incrementa.

Respondentes litteris vestre majestatis, datis 24. septembris in opido *Grecz*, alias coram nobis deducta fuit querela parte Leonardi P. et sociorum, subditorum vestrorum, pro equis ipsi Leonardo sequestratis per potestatem nostrum Satilli ad petitionem cujusdam mercatoris Bononiensis, creditoris ipsius Leonardi, et ipsa intellecta, nos, qui semper singulari patrocinio et favore vestros omnes subditos amplexi sumus, sicuti omnibus notissimum est et scimus, vestram majestatem non latere. justissimus illico prefato nostro potestati, quod singulariter commissum habendo, vestrum prefatum mercatorem et subditum auditis juribus et allegationibus partium jus summarium ministraret, ne per dilationes et impensas partes deducerentur, et litteras nostras dedimus ipsi Leonardo

L.*

Kaspar Schlick an den Kardinal Giuliano Cesarini; [Wien, ca. Anfang Oktober 1443].^a Über den bevorstehenden Türkenzug, die Gefangennahme des Pankraz von St. Miklós und die Ernennung seines Bruders Heinrich Schlick zum Bischofe von Freising.

Aus cdm. 12725, Bl. 119^o.

Dominus Gaspar ad dominum Julianum cardinalem de preparatione exercitus contra Turcos per regem Polonie cum baronibus Hungarie.

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendissime, post recommendationem.

Vidi litteras, quas regie majestati scripsistis intellexique preparationem, quam serenissimus princeps, dominus rex Polonie, cum baronibus Hungarie facit pro instaurando adversus Teucros passagio, cujus rei vestra reverendissima paternitas sollicitudinem gerit ex suo more continuam atque solertem. hoc admodum placet domino nostro regi, qui nichil magis desiderat quam Christiane religionis profectum, et sane, ut exercitus Ungarorum securius possint contra infideles continuare utque copie quam maxime adversus perfidam Maumeti sectam armari conducique valeant, inductus est prefatus dominus rex noster, tum propter

sive nuntio suo consignandas dicto nostro potestati. sicque non dubitamus, ipsum nostrum potestatem rectum jus partibus ministrasse, cum ab eo citra nunquam coram nobis querelatum sit nec aliam de materia ista habuimus notitiam. quod autem Leonardus ipse denuo coram vestra majestate comparens non vera imo falsa exponens adversus nostros repressalias supplicaverit, dicimus quod miramur, dictum Leonardum non erubuisse coram majestate vestra dicere, non potuisse in nostra ditione justitiam obtinere, quam omnibus ministrari facimus et potissime vestratibus, quos uti proprios cives ubique locorum nostrorum fecimus haberi et amicablem pertractari. potest ergo majestas vestra facile judicare, quantum relatio dicti Leonardi fuerit veritati et honestati conformis nec propterea aliquo modo nobis suadere possumus, quod injuste petitioni sue circa repressalias vestra majestas annuere velit. curabimus tamen particularius informari de eo, quod terminatum et sentenciatum sit per dictum potestatem, et per alias nostras lucidius rescribemus vestre serenitati, ad cujus beneplacita nos solita affectione offerimus. datum in nostro ducali pallacio die 12. octobris, indictione 7. 1443. — * *Das Datum des Briefes ergibt sein Inhalt; er fällt nach der Ernennung Heinrichs Schlicks (11. Sept.) und vor Martini (11. November) 1443.*

commune bonum, cui semper affectus est, tum propter consiliariorum suorum instantias ea suscipere treugarum sive unionis capitula, que pridem sibi ex curia predicta domini regis Polonie transmissa fuere, ad quam rem ego quoque diligentiam apposui et operas adjeci possibles. et quia per illa capitula non omnino firma unio videbatur, quia non omnes comprehensi fuerant, qui ad illius obervationem nominari debebant, addita quedam sunt, non tamen multa, que ad stabilimentum et robur firmissimum earundem treugarum tendunt, sicut ex copia prefato regi Polonie destinata percipietis.^a ut ergo tanto solidius adversus Christiani nominis inimicos signa ferantur bellica, quanto cum participibus fidei firmior unio fuerit, studeat *vestra reverendissima paternitas*, ut oratores domini nostri regis, qui pro conclusione harum treugarum illuc veniunt, quam votivam assequantur expeditionem, quia ex hac parte me nonnichil laborante nichil deest ad bonam, veram et stabilem unionem conficiendam. quod autem de via per Valachiam facienda scribitis, admodum laudo, quia equestribus exercitibus aspera montium vitanda sunt patentesque campi suscipiendi. faxit itaque dei pietas, ut hoc passagium quam felix faustumque sit. capturam Pangracii cedula vestra et aliorum scripta mihi significarunt. utinam illa sibi ad salutem sue sit anime et mihi ad recuperationem bonorum meorum cedat, et utinam malo liberatus vicino priorem non inveniam, ad quam rem et pro pace mea privata vestra *reverendissima paternitas* optime cooperari potest, que admodum indubie spero. sed omnia deo nunc committamus. negocia sanctissimi domini nostri, sicut mihi recommendastis, in dieta Nurembergensi totis viribus adjuvabo, quia obnoxius sum tum justitie insistere, quam ille fovet, tum ei prodesse, qui plurima in me beneficia cumulavit et novissime fratrem meum Frisingensi prefecit ecclesie, pro qua obtinenda maximos labores subivi contra vicarium Frisingensem. valeat *reverendissima paternitas vestra* meque semper habeat recommendatum. datum.

^a Die Stelle beweist, daß der Abschluß des Waffenstillstandes zwischen K. Friedrich und Wladislaw von Polen tatsächlich, wie Fejer: *Geschichte von Ungarn II*² 478 gegen Chmel: *Geschichte K. Friedrichs, II*, 214 behauptete, noch in das Jahr 1443 fällt, wenn auch die Bestätigungsurkunde Friedrichs erst das Datum vom 21. Mai 1444 trägt (gedr. bei Chmel, *Regest. Anhang*, S. L XI).

LI.

Wenzel von Bochow an seinen Bruder Johann; Wien, 12. Oktober 1443. Weigert sich, die Schulden des Bruders zu bezahlen.

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 67; B. 124.

Venceslaus, regie cancellarie scriba, salutem dicit Johanni de Bochow, fratri carissimo.

Pulsas me crebris litteris, ut hospiti tuo panem solvam, quem comedisti, quasi tuus cibus mea pinguedo sit. at ego non inebrior vino, quod bibis, nec me tua pulmentaria juvant. tu da pecuniam, qui consumpsisti cibaria, ego meum aurum curdem, qui vix tantum scribendo erado, quantum ad vitam sufficit. Thagus Hispaniam preterfluit, Pactolus Asiam, qui duo fluvii harenas dicuntur aureas habere. huc tibi eundum est, si aurum petis. cancellaria regia inops est vixque suos ascripticios nutrit. ego plus feci¹ tibi, quam deberem, qui vestem, quam emeram, novam dedi, ut te ab hospite quasi captivum redimerem. Martinus, quem Pannonia genuit, Italia nutrit, Gallia pastorem habuit et omnis Christiana veneratur religio, nudo pauperi medium paludamentum prebuit, ego solidam dedi pallam. nunc quereris, non satis esse hanc. quid ad me? tu videris. quod potui, hoc feci; nisi sufficit, querere aliunde, quod sufficiat. vir maturus es, etate longevus, non tibi honori est, alienum subsidium querere, cum possis ex tuo officio invenire. quod si tenue est, quid ad me? proximus sum egomet mihi, vide tu tibi, ego mihi videbo. non curo, quid hospes dicat. vestem sibi, non me dedi, utatur ut lubet. si satis est, habet, quod suum est, si minus, in te actio est. me satis est, vestem amisisse. nichil ad me uxoris Job verba, nichil maledictio. nemo leditur, nisi a se ipso. cupiat mihi mala, quicumque vult. nisi opera faciam malo digna, in vanum maledicetur mihi. ego te rogo et alios omnes mei sanguinis homines, me ut jam missum faciatis, quia non sum in spem natus omnibus, qui vix mihi sum satis. vivite vos, ut potestis, et me nunquam fuisse natum credite. cogitate omnes, quomodo lucri facere animam possitis. id quoque ego curabo, reliqua vana, caduca, nulla sunt. hodie sumus, cras non erimus. ideo edificemus illic, ubi neque tinea neque

¹ *EI* prebui.

erugo est, ubi nec fur nocet nec latro. illuc meus fertur cogitatus. illic ut me queras volo et utinam invenias. de libris aliisque rebus tuis fac, quod justus est, et aliquando cogita sine me posse vivere, qui possum et statim mori et multum vivere. sed omnia in manu dei sunt. ideo illi serviendum est. tu vale et desine me amplius lacessere injuriis. datum Vienne, 12. octobris 1443.

LII.

Kaspar Schlick an das Kardinalskollegium; Wien, 14. Oktober 1443. Dank für die Wahl seines Bruders zum Bischofe von Freising.

Aus clm. 12725, Bl. 126 und Chigi JVI, 208, Bl. 76 mit des Eneas Bemerkung dimitte (gedruckt bei Cugnoni Nr. XVII).

Reverendissimi in Christo patres et domini mei colendissimi.

Promotionem fratris mei, electi Frisingensis, tam pronis animis per vestrum admissam¹ collegium, ut mihi scribitur, magna et animi et mentis alacritate percepi. et quamvis labor non parvus nunc in adipiscenda possessione versetur, quoniam littere misse non sunt, voluntatem tamen et pronum mihi et germano meo complacendi desiderium vestrum considero, sentiens me pro vestra benignitate quoad vivam obligatum esse, vestro sacro cetui deservire. quod non minus libenter agam, quam vestre reverendissime paternitates intelligent, quibus me et fratrem humiliter recomendo, supplicans, ut pro capienda possessione et adversario prosternendo sacri provisionis apices transmittantur, quod et germano meo privatim et sacro² collegio vestro et apostolice sancte sedi publice conducet. ex Vienna, 2. idibus octobris 1443.³

LIII.

Kaspar Schlick an den Papst Eugen; Wien, 14. Oktober 1443. Dankt ihm für die Ernennung seines Bruders Heinrich zum Bischofe von Freising und bittet um schleunige Zusendung der

¹ clm. admissum. — ² Fehlt clm. — ³ Ort und Datum fehlt clm.

Provisionsdekrete, um gegen den vom Kapitel ernannten Johann Grünwalder seinen Bruder behaupten zu können.

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 77 mit des Eneas Bemerkung dimitte; gedruckt aus clm. 14134, Bl. 135 und clm. 12725, Bl. 125^v bei Voigt: Enea Silvio de Piccolomini I, 448.

Beatissime pater et clementissime domine post devota pedum oscula beatorum.

Prebuerunt mihi singularem oblectationem amicorum meorum littere ex Romana curia venientes, quibus percepi, *beatitudinem* vestram venerabilem dominum Henricum, prepositum Boleslaviensem,¹ germanum meum carissimum, ecclesie Frisingensi episcopum prefecisse, in qua re non solum fratris commodum et domus mee honorem respicio, que certe quilibet, qui hominis gustum habet, et appetit et magnificat, sed vestram erga me clementiam, humanitatem, benignitatem intueor, que non passa est, multas fieri pro me meosque preces, sed ad unas supplicationis mee litteras mox exauditam petitionem fecit. gaudeo certe mihi ipsi, cui contigerit vestre *beatitudinis* gratiam adipisci, que nec mutabilis est nec immemor erga servitores suos. gaudeo, quod mea opinio impleta sit, quoniam semper mihi persuadebam, vestram beatitudinem in aliqua re ostensuram, mea sibi servitia placuisse, quod nunc monstratum esse tanto magis letor, quanto id letiori animo et proniori mente per sanctitatem vestram factum fuisse cognosco. exigeret itaque presens locus epistole referre gratias vestre clementie, sed non sunt verbis facta recompensanda. scio me manibus pedibusque fore obnoxium pro vestra *sanctitate* niti idque feci hactenus, quoad potui et quoad vivam sum factururus, quamvis sciam, postquam omnia fecero, que vires mee valuerint, minimam persolvi partem beneficiorum vestrorum. nec idcirco deficiam, quod insolubile meum agnosco debitum. scio nanque, beatitudinem vestram animum magis meum quam potentiam animadvertere, ex servitoribusque suis more pii patris familias non quod debetur sed quod reddi potest exigere, quod certe in me nunquam negabitur. verum, pater beatissime, ut sanctitas vestra sciat, quomodo melius servitori suo et sibi providentiusque consulere possit, necessarium est, ut rem gestam significem. nanque sicut existimabam, secutum est in Frisingensi capitulo. electus enim

¹ Der Zusatz fehlt clm.

est, quamvis ut accepi per minas, preces et premia, ille dominus Johannes Grunwalder, de quo antea vestre beatitudini scripseram, me suspicari. isque jam omnem¹ in Bavaria possessionem adeptus est, quia Salczburgensis archiepiscopus ipsum confirmavit. nunc vero sunt hic oratores capituli et illustris principis, domini ducis Alberti, habentes et aliquorum Bavarie ducum supplicatorias litteras, quibus serenissimum dominum nostrum regem dietim infestant, ut castrorum possessionem concedat electo suo. ego contra nitor. dico, fratrem meum jus habere, peto, ne fiat injuria, possessionem quoque depono. sed quia non habeo litteras provisionis, possessionem nequeo adipisci vixque possum adversarios impedire et, nisi esset optima regis erga me voluntas, jam nostris emulis esset mos gestus vestreque *sanctitatis* acerbus hostis hanc haberet ecclesiam et in consilio regis locum, quod quanti dampni esset, vestrum magis est considerare quam meum scribere. ego tamen hec omnia previderam vestreque beatitudini insinuaveram, ideoque aliquantulum miror, retentas esse sub cujusdam annate colore provisionis litteras, cum nosse debeant vestri officiales, vix me cum litteris, nedum absque illis, tanto adversario posse resistere, cujus latus omnes Bavarie principes stipant, quem prelatorum major pars juvat et universitas non abhorret. dicunt nanque omnes, illum juxta decreta, per nationem recepta, electum et confirmatum esse nec posse regiam serenitatem illi honeste repugnare. ideo in hoc negotio non tantum fratris mei res, sed vestre *beatitudinis* agitur, ne vestri hostes robur accipiant et in curia majestatis regie tutorem habeant, quod ego sine litteris avertere diu non potero et propterea supplico, ut illas mitti jubeatis per harum bajulum, ne res propter hujusmodi annatam pereat, quam puto *beatitudinem* vestram nolle a me exigere, qui aliis in rebus hanc promereri spero. scit enim vestra clementia, quod de hac re annatarum in diversis dietis actum est et sicut arbitror in Noremburgensi agetur ibique non ambigo, quin hanc annatam possim apostolice camere superlucrari et sub hac spe supplico vestre *beatitudini*, ut illam velit fratri meo remittere, quia, ut video, maximas expensas subiturus est, si hanc ecclesiam assequi debet, nec intueor, quomodo ea, que in Bavaria sunt, habere valeat. utinam sibi, que in manu regis sunt, non denegentur

¹ *clm.* omnia.

sicut nec denegabuntur spero, si littere cito advenerint, quas, ut transmitti celeriter mandetis, tanto attentius supplico, quanto in majori dilatione majus video immineri periculum, quod vestra *sanctitas* dignetur non solum animadvertere sed etiam avertere tum pro comuni utilitate rei publice Christiane et apostolice sedis, tum pro vestrorum servitorum comodo et honore, ne in re cepta cum rubore deficiant. de me dico et germano meo electo, qui ad vestra mandata tanto sumus paratiores, quanto vestram clementiam erga nos sumus benigniorem experti, ad cujus pedes nos humillime reddimus recommendatos. ex Vienna, die 14. octobris 1443.¹